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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Jana Jezerská

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Ing. Jakub Koktan, Ph.D.

Název disertační práce: Využití technologických postupů mletí a komletí

v přípravě interaktivních směsí

Disertační práce představuje komentovaný přehled publikační a výzkumné činnosti

autorky Mgr. Jany Jezerské (roz. Brokešové). Práce je zaměřena na přípravu

binárních interaktivních práškových směsí, které jsou tvořeny mikronizovanými

částicemi léčiva adherovanými na větší částice pomocné látky (nosiče). Binární

práškové směsi byly připraveny mísením anebo společným mletím (komletím) a

charakterizovány granulometrickými metodami; byla rovněž hodnocena krystalinita

složek (termální analýza, rentgenová prášková difraktometrie), tokové vlastnosti

(smyková cela, lavinové chování) a povrchová energie částic. Rychlost rozpouštění

modelových léčiv byla hodnocena pomocí průtokové práškové cely (USP-4).

Použitý statistický model (central composite design) umožnil optimalizovat

podmínky mletí v kulovém mlýnu (rychlost mletí, čas mletí, velikost mlecích koulí)

pěti práškových nosičů a z generované kvadratické závislosti predikovat závisle

proměnnou x90 odpovídající velikosti částic pro 90% kumulativní četnost částic.

Studiem povrchové kohezivity binárních interaktivních směsí kohezivního

modelového léčiva meloxikamu a kyseliny alginové nebo alginátu vápenatého,

připravených mísením a komletím, byla detekována lineární závislost mezi kohezí a

energií nutnou ke spuštění laviny, a kohezí a specifickým povrchem částic ve směsi.

Byl prokázán vliv acido-bazických vlastností nosiče a schopnosti omezeně

rozpustného léčiva tvořit stabilní amorfní strukturu na dosažené zvýšení rychlosti

rozpouštění. Povrchová aktivace léčiva komletím byla spojena s vyšší specifickou

povrchovou energií. Díky rovnoměrné adhezi na povrch nosičových částic chitosanu
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bylo dosaženo až 50násobného zvýšení rychlosti rozpouštění meloxikamu. Ve všech

připravených směsích bylo zvýšení rychlosti rozpouštění léčiva přímo úměrné

hmotnostnímu poměru léčiva a nosiče v binární směsi.

Měření povrchové energie metodou inverzní plynové chromatografie a analýza

heterogenity povrchu při různém stupni nominálního pokrytí n/nm jsou vhodnými

metodami k charakterizaci binárních interaktivních směsí a mezičásticových

interakcí. Navržený rozdíl mezi experimentálně zjištěnou kohezní prací a teoretickou

adhezní prací, stejně jako poměr adhezní a kohezní práce jsou slibnými ukazateli

demonstrujícími preferenční adhezi částic léčiva k částicím nosiče, případně

fyzikální stability vzniklé interaktivní směsi.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Candidate: Mgr. Jana Jezerská

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Ing. Jakub Koktan, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Utilization of technological procedures of milling and

co-milling in the preparation of interactive mixtures

The dissertation thesis is an annotated summary of the publication and research

activities of the author, Mgr. Jana Jezerská (maiden name Brokešová). The thesis is

focused on the preparation of binary interactive powder mixtures which consist of

the micronized drug particles adhered onto the larger particles of an excipient (a

carrier). The binary powder mixtures were prepared by mixing and/or co-milling and

characterized by granulometric methods; crystallinity (thermal analysis, X-ray

powder diffractometry), the flow properties (shear cell, avalanche properties) and the

surface energy were evaluated as well. The dissolution rate of model drugs was

estimated using a flow-through powder dissolution cell (USP-4).

The used statistical model (central composite design) enabled to establish optimal

milling conditions in a ball mill (the milling speed, the milling time, the size of

milling balls) for five powder carriers. Based on quadratic response surface, the

prediction the response variable x90 representing the particle size for 90% of the

cumulative distribution curve was possible. A linear relationship was detected

between the cohesion and energy to break an avalanche and the cohesion and specific

surface area of powders by the theoretical investigation of cohesive surface

properties of the binary interactive mixtures containing a cohesive model drug

meloxicam and alginic acid or calcium alginate. The influence of acid-base

properties of a carrier and the glass forming ability of a poorly soluble drug on the

dissolution rate enhancement was demonstrated. The surface activation due to co-

milling pronounced by the higher specific surface energy. Almost 50 times higher
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dissolution rate of meloxicam was achieved due to the adhesion of meloxicam

particles on the surface of chitosan carrier particles. In all binary mixtures prepared,

the dissolution rate improvement was directly proportional to the drug/excipient

mass ratio.

The measurement of surface energy by the inverse gas chromatography and the

analysis of surface heterogeneity at a various nominal surface coverage n/nm are

suitable methods to characterize the binary interactive powder mixtures and the

interparticle interactions. The proposed difference between the experimentally

detected work of cohesion and the theoretical estimation of work of adhesion as well

as the work of adhesion and the work of cohesion ratio are promising indicators

demonstrating the preference of drug particles adhesion to the host carrier particles

and the physical stability of the prepared interactive mixture, respectively.
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Seznam zkratek

Symbol Jednotka Název

a m2 povrch molekulární sondy

A200 - Avicel 200

AA - kyselina alginová

AC - alginát vápenatý

AE mJ/kg energie laviny (avalanche energy)

AIF ° úhel vnitřního tření (angle of internal friction)

AT s lavinový čas (avalanche time)

AvA ° lavinový úhel (avalanche angle)

BCS - Biofarmaceutický klasifikační systém

bDF - fraktální dimenze prášku (bulk fractal dimension)

BE mJ/kg energie nutná ke spuštění laviny (break energy)

C kPa koheze

CL kg koncentrace rozpouštěné látky v celkovém objemu roztoku

CS kg koncentrace nasyceného roztoku rozpouštěné látky na

mezifázovém rozhraní

CAR - karagenan

CCD - central composite design

CM - komleté směsi

D m/s difuzní koeficient rozpouštěné látky v použitém rozpouštědle

δ m tloušťka difuzní vrstvy

ΔW - rozdíl mezi kohezní prací a teoretickou adhezní prací

DoE - plánování experimentů

FTIR - infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

γD mJ/m2 disperzní složka povrchové energie

𝛾L
D mJ/m2 disperzní složka povrchové energie molekulární sondy

𝛾S
D mJ/m2 disperzní složka povrchové energie pevné látky

γSP mJ/m2 specifická složka povrchové energie

γS
+ mJ/m2 parametr kyselosti (acid parameter)
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γS
- mJ/m2 parametr zásaditosti (base parameter)

γTOTAL mJ celková povrchová energie

GF - tvořící amorfní strukturu (glass forming)

GFA - schopnost tvořit amorf (glass-forming ability)

HPK - HPMC K15M

CH - chitosan

IGC - inverzní plynová chromatografie

IND - indometacin

KA - kyselá složka povrchu (acid number)

KB - bazická složka povrchu (base number)

KB/KA - poměr bazické a kyselé složky povrchu

LSS - liquisolid systémy

µ min-1 specifická rychlost rozpouštění

m kg množství rozpouštěné látky

mnav g hmotnost naváženého vzorku

mrel % množství rozpuštěného léčiva

M - meloxikam

MA - kyselina mefenamová

MCS kPa větší hlavní napětí (major principal stress)

n mol množství vstřikované sondy

NA mol-1 Avogadrova konstanta

nm mol množství sondy potřebné k vytvoření teoretického

monovrstevného pokrytí povrchu

n/nm - nominální povrchové pokrytí

nGF - netvořící amorfní strukturu (non-glass forming)

NSAID - nesteroidní antiflogistika

PCA - analýza hlavních komponent

PM - mísené směsi

R J/K×mol univerzální plynová konstanta

R2 - koeficient determinace
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RFI - relativní index toku

rMAX min-1 maximální hodnota rychlosti rozpouštění

rrel min-1 relativní rychlost rozpouštění

σ kPa normálové napětí

S m2 celková plocha mezifázového rozhraní mezi rozpouštěnou

látkou a roztokem

SBET m2/g specifický povrch

STOTAL m2 celkový povrch směsi

SEM - skenovací elektronová mikroskopie

span - šířka distribuce velikosti částic

τ kPa smykové napětí

t s čas

T °C teplota

Tg °C teplota skelného přechodu


[…]


jeho skutečný nosičový efekt. Po přípravě komletím jsou následně specifický povrch

směsi (závislý na velikosti částic) a celkové množství směsi (tj. celkový povrch)

kontrolními parametry rychlosti rozpouštění. Tento hlavní závěr byl potvrzen

vysokou korelací (R2 = 0.992) mezi celkovou povrchovou energií (γTOTAL = STOTAL ×

(γD + γSP)) a STOTAL.

Nové poznatky přineslo i hodnocení rovnováhy mezičásticové adheze a koheze.

Hodnota poměru adhezní a kohezní práce Wadh/Wcoh 0,9 určená na základě povrchové

energie potvrzuje existenci preferenční adheze částic mikronizovaného léčiva M

k povrchu hrubších plochých částic CH a tvorbu stabilních interaktivních směsí.
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6 Závěry

Tato disertační práce přinesla nové poznatky do oblasti přípravy binárních

interaktivních práškových směsí léčiva a nosiče s využitím technologických postupů

mísení a komletí, do mechanismu jejich tvorby a možností jejich charakterizace.

Výsledky čtyř publikací prezentovaných v této práci lze promítnout do následujících

závěrů:

1. Při studiu parametrů ovlivňujících proces mletí farmaceutických pomocných

látek v kulovém mlýnu se zaměřením na rychlost mletí, čas mletí a velikost mlecích

koulí bylo ze 24 látek potenciálně využitelných jako nosiče léčiv zaznamenáno

nejvýhodnější chování (redukce velikosti částic při zachování úzké distribuce

velikosti částic, tj. bez současné agregace) pro kyselinu alginovou, alginát vápenatý,

karagenan, mikrokrystalickou celulosu (Avicel 200) a hypromelosu K15M.

Statistický model (centrální kompozitní model, CCD) hodnotící vliv studovaných

nezávislých faktorů na sledované veličiny span a x90 umožnil ve 30 kombinacích

optimalizovat podmínky mletí pro každou z těchto pěti látek a z generované

kvadratické rovnice predikovat hodnotu x90 odpovídající velikosti částic pro 90%

kumulativní četnost částic.

2. Při využití kyseliny alginové a alginátu vápenatého jako nosičů při mísení a

mletí s kohezivním mikronizovaným modelovým léčivem meloxikamem bylo

prokázáno, že obsah meloxikamu má přímý vliv na kohezivitu práškových směsí jak

ve statickém (smykové testování), tak dynamickém (lavinové testování) režimu. Byla

zjištěna lineární závislost mezi kohezí a energií nutnou ke spuštění laviny, a kohezí a

specifickým povrchem částic. Metoda přípravy směsi nehrála roli. Analýza

povrchové energie při různém nominálním pokrytí n/nm 0,04–0,10 dovolila

charakterizovat heterogenitu povrchu pomocí změn disperzní složky povrchové

energie a hledat teoretické souvislosti mezi vlastnostmi částic a kohezivitou na

partikulární úrovni. Navržený rozdíl ΔW mezi experimentálně zjištěnou kohezní

prací a teoretickou adhezní prací může být do budoucna užitečným nástrojem pro

hodnocení preferenční adheze částic léčiva k částicím nosiče a stability interaktivní

směsi v preformulačních studiích. Na jeho základě bylo zjištěno, že kyselina
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alginová má lepší adhezní předpoklady pro tvorbu interaktivní práškové směsi

s meloxikamem než alginát vápenatý.

3. Při studiu efektu nosiče s rozdílnou acido-bazickou povahou na zvyšování

rychlosti rozpouštění léčiva v binárních směsích připravených prostým mísením a

komletím bylo zaznamenáno výraznější zvýšení rychlosti rozpouštění pro binární

směsi indometacinu a kyseliny mefenamové s bazickým megluminem v porovnání

s neutrálním povidonem. Komletí vedlo k částečné amorfizaci léčiva. V případě

ochotněji amorfizovatelného indometacinu (glass forming) byla tato povrchová

aktivace přetrvávající a vedla k vysoké rychlosti rozpouštění i přes to, že většinový

podíl léčiva ze směsi byl již rozpuštěn. Metodou infračervené spektroskopie s

Fourierovou transformací bylo prokázáno, že kromě částečné amorfizace se na

zvýšené rychlosti rozpouštění u kyseliny mefenamové ze směsi s megluminem

podílela i interakce mezi karbonylovou skupinou léčiva a sekundární amino skupinou

nosiče. Z výsledků práce vyplývá, že schopnost léčiva tvořit amorfní strukturu a

acidita/bazicita nosiče jsou pro úspěšné zvýšení rychlosti rozpouštění důležité.

4. Při studiu efektu nosiče chitosanu na zvyšování rychlosti rozpouštění

modelového léčiva meloxikamu v binárních směsích připravených prostým mísením

a komletím bylo prokázáno, že díky rovnoměrné adhezi na povrch částic

hydrofilního nosiče je zvýšení rychlosti rozpouštění léčiva přímo úměrné obsahu

chitosanu ve směsi bez ohledu na metodu přípravy. Nejlepší efekt vykázala směs

s poměrem léčivo:nosič 1:8 po 30-minutovém komletí. Jak bylo zjištěno, byl

pozitivní vliv podmíněn nejen redukcí velikosti částic léčiva, ale i aktivací povrchu

spojenou s vyšší povrchovou energií, změna ale nebyla doprovázena změnou

krystalinity meloxikamu. Studium mechanismu nosičového efektu chitosanu vedlo

k závěru, že chitosan tvoří preferenční vazby s mikronizovaným meloxikamem a

hlavními parametry kontrolujícími rychlost rozpouštění léčiva ze směsi jsou celkový

specifický povrch směsi a celkové množství směsi (tedy celkový povrch). Zjištěný

poměr adhezní a kohezní práce 0,9 ukazuje, že vzniklé interaktivní směsi jsou

stabilní.
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