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Mgr. Jana Jezerská, roz. Brokešová, vystudovala Farmaceutickou fakultu v Hradci Králové a

již během svého magisterského studia projevila zájem o práci v oboru Farmaceutická

technologie. Ve své diplomové práci se ve spolupráci s firmou Zentiva, k. s. (tehdy Zentiva

Group, k.s.) zapojila do procesu transformace výrobní technologie dražovaných tablet na

potahované tablety. Výsledky své práce From sugar to film coated tablets – a modernization

of production technology prezentovala na fakultní studentské konferenci, odkud postoupila do

nadnárodního kola a získala v sekci Farmaceutické technologie 1. místo. Práce měla velký

praktický přínos pro průmyslovou produkci a přinesla jí nové zkušenosti v oboru.

Po ukončení magisterského studia se rozhodla pokračovat ve studiu a tématice v rámci

doktorského programu Farmaceutická technologie s cílem zaměřit se na možnosti zvyšování

rychlosti rozpouštění léčiv omezeně rozpustných ve vodě (studium zahájeno 1.10.2018).

Z možností, které technologická úprava nabízí, si Jana vybrala sice na pohled nejjednodušší

techniky mísení a komletí, nicméně právě jejich relativní snadnost v sobě skrývá velký

potenciál možného průmyslového využití. Z tohoto důvodu byla také Jana ve svém výzkumu

podpořena Centrem aplikovaného farmaceutického výzkumu The Parc a Grantovou agenturou

Univerzity Karlovy (projekt 268120/2020: Increase in drug-carrier surface interactions as a

tool for improving the dissolution rate of poorly soluble drugs). Byla také spoluřešitelkou

projektu č. 1286218/2018 GAUK: Jarolímová Ž.: Studium fraktálních aspektů tokového a

konsolidačního chování farmaceutických pomocných látek jako potenciálních nosičů pro

interaktivní směsi s léčivy.

Díky získaným zkušenostem s technikou měření povrchové energie pomocí inverzní plynové

chromatografie nabytým spoluprací s VŠCHT Praha, UP Olomouc a zejména díky

zahraničnímu pracovišti v Basileji, kde Jana absolvovala svou stáž, se mohla zaměřit na

detailní studium povrchových vlastností částic v binárních směsích. To úspěšně posunulo

výsledky aplikovaného výzkumu do roviny základního výzkumu partikulárních materiálů,

který patří k dlouhodobých tématikám řešeným na katedře. Bylo tak možné i detailně

mechanisticky popsat podmínky formace stabilní práškové interaktivní směsi vybrané

kombinace léčivo-nosič a zavedením metodiky hodnocení pomocí adhezní práce i predikovat

chování směsi, což přispělo k rozvoji poznatků v této oblasti.

Své výsledky Jana pravidelně prezentovala na konferencích a na odborných setkáních studentů

Parcu, jak dokladuje v přehledu publikací. Ze všech diskuzí si odnesla řadu motivačních

podnětů, které aktivně využila v dalších experimentech. Vysoce oceňuji především její

neutuchající snahu se učit něco nového, jít do hloubky a pochopit děje v jejich podstatě, což

znamenalo proniknout i do technicky náročných fyzikálních metodik charakterizace pevné

fáze, jako je smykové testování, rentgenová difrakce, diferenciální skenovací kalorimetrie nebo

již uvedená analýza povrchové energie,. Dokázala ale také své znalosti prokazovat a názory

obhájit během diskuzí v inženýrském prostředí, což není vždy ve farmaceutickém terénu zcela

běžné. Kromě vlastní vědecké práce se stihla i aktivně zapojit do dění na FaF UK a na katedře

(akce pořádané Spolkem studentů farmacie, dny otevřených dveří a další). Participovala rovněž

ve výukovém procesu na praktických cvičeních z Farmaceutické technologie 1 a 2,; v předmětu

Vybrané metody Farmaceutické technologie cvičení i samostatně vedla; byla také

konzultantkou diplomových prací. Především v oblasti metodiky disolučních testů a DSC vždy

ochotně předávala své zkušenosti a pomáhala i dalším kolegům a doktorandům.

Během své práce nashromáždila značné množství výsledků, podílela se také na

experimentálních pracech dalších spolupracovníků. Ve výsledku tak je autorkou/spoluautorkou

celkem 6 impaktovaných publikací (součet IF: 34,723, počet citací bez autocitací wos 15),

z čehož 4 jsou zahrnuty v předložené disertační práci (z toho jsou 3 prvoautorské). Výsledky

průběžně prezentovala také na domácích (např. Mezinárodní chemicko-technologické

konferenci v Praze (ICCT) a Postgraduální a postdoktorandské konference FaF UK HK) i na

zahraničních odborných konferencích (např. PBP World Meeting v Rotterdamu či Evropském

sympózium farmaceutické technologie (CESPT) v Gdaňsku) formou přednášek a posterů. Jako

poslední z akcí je třeba zmínit přednášku na sympoziu se zahraniční účastí Recent Advances

in Pharmaceutical Technology pořádaném katedrou v únoru 2023.

V průběhu doktorského studia Jana bez problémů plnila své studijní povinnosti, složila všechny

požadované dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku (4.2.2021). V roce 2020 absolvovala již

zmíněnou 3 měsíční zahraniční stáž na Technické univerzitě v Basileji, jejíž výsledky byly

zúročeny ve dvou prvoautorských publikacích.

Během svého doktorského studia prokázala Jana velkou píli, samostatnost, vytrvalost a

systematičnost při shromažďování a zpracování značného množství experimentálních dat,

pedagogické schopnosti i nadání pro převedení výsledků do podoby rukopisu vědecké

publikace. Dospěla k výsledkům, které jsou přínosem pro vědeckou komunitu v oblasti

hodnocení partikulárních materiálů a které navíc přinášejí i praktické poznatky uplatnitelné

během vývoje pevných lékových forem s omezeně rozpustnými léčivy.

Dosažené výsledky Mgr. Jany Jezerské (roz. Brokešové) prokazují její vědeckou vyspělost, její

disertační práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.
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